关于印发《机动车交通事故责任强制保险业务单独核算管理

暂行办法》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读

原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/326/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_8D_B0_E5_c36_326520.htm 各中资财产保险公司

，各保监局: 根据《机动车交通事故责任强制保险条例》，为

加强对机动车交通事故责任强制保险业务单独核算的监督管

理，我会制定了《机动车交通事故责任强制保险业务单独核

算管理暂行办法》。现予印发，请遵照执行。 二○○六年六

月三十日 机动车交通事故责任强制保险业务单独核算管理暂

行办法 第一章总则 第一条为了规范机动车交通事故责任强制

保险业务（以下简称交强险）的核算和报告，根据《机动车

交通事故责任强制保险条例》（以下简称《条例》）和有关

法规，制定本办法。 第二条本办法所称保险公司，指经中国

保监会批准，经营交强险的保险公司。 第二章核算原则 第三

条保险公司应当遵循“准确、公平、透明”的基本原则，单

独核算、单独报告交强险的经营损益、专属资产和专属负债

。 前款所指专属资产，是指仅由交强险的交易或事项形成的

资产。 前款所指专属负债，是指仅由交强险的交易或事项形

成的负债。 第四条保险公司应当准确核算交强险的经营损益

、专属资产、专属负债。公司应当根据业务的经济实质，采

用科学、合理、公平的标准，准确认定各项收入和费用的归

属对象。 第五条保险公司在单独核算交强险损益时，资金管

理方式和会计政策的选择应当公平对待交强险保单持有人和

其他保险业务保单持有人的利益。交强险的会计政策应当和

其他保险业务的会计政策相同。 保险公司在核算交强险损益

时，不得挤占其他保险业务的成本，不得随意分摊费用，不

得用经营费用挤占赔款性支出。 第六条保险公司应当按照中

国保监会的有关要求，及时、充分地报告和披露交强险的收

入、支出、损益和专属资产、专属负债等财务信息。 第七条

缴纳的救助基金作为保险公司的支出，计入交强险的经营费

用。 第八条保险公司根据《条例》第二十二条的规定在责任

限额内垫付或承诺支付的抢救费用，应当按照实质重于形式

的原则，作为当期的赔款支出。向致害人追偿的款项，应当

在确有证据表明能够收回且其金额可以可靠计量时，作为当

期的赔款的减项。 第九条保险公司应当严格按照《保险公司

非寿险业务准备金管理办法（试行）》（保监会令〔2004

〕13号）的要求评估交强险的各项准备金。其中，未到期责

任准备金按照三百六十五分之一法评估。 第三章核算要求 第

十条申请经营交强险的保险公司应当具备能够准确、公平核

算交强险损益和专属资产、专属负债的组织体制、专业人员

和技术条件。 保险公司应当通过加强内部控制、改造业务流

程、明确岗位职责、完善信息系统、开展专业培训，来达到

本办法规定的核算要求。 保险公司应当根据本办法，结合自

身实际，制定具体的核算制度和实施办法，加强对分支机构

的管理，确保分支机构能够严格按照本办法的有关规定单独

核算交强险。 第十一条保险公司应当为交强险设定单独代码

，在财务、承保、理赔、再保等信息系统中实现交强险的单

独记录和处理。 保险公司应当在会计核算系统中通过明细核

算来准确反映交强险的经营损益、专属资产、专属负债。 保

险公司应定期对财务系统与业务系统中交强险的数据进行检

验，保证业务系统数据与财务系统数据的一致性。 第十二条

交强险的资金可以单独管理和运用，也可以不单独管理和运

用。 交强险的资金单独管理和运用时，保险公司不得以任何

方式在交强险资金账户和其他业务资金账户之间转移利益。

第十三条交强险的资金单独运用时，保险公司应当以日、周

或月为基础，按照收付实现制的原则确认、计量交强险实际

可运用资金量并定期、及时归集和划转。实际可运用资金量

＝实际收到的保费－实际支付的赔款性支出－实际支付的专

属费用性支出－应当归属于交强险的实际支付的共同费用性

支出－实际支付的分保账款 实际收到的分保账款。无法按照

上述公式准确计量的，可以用“实际收到的保费－实际支付

的赔款”来确定交强险的可运用资金量。 按照上款规定计算

出的某日、周或月的实际可运用资金量小于零时，可从交强

险的资金归集专户中转出，也可在以后各日、周或月划入的

实际可运用资金量中扣减。 专属费用，指专为经营交强险所

发生的、应当全部归属于交强险的费用，如：交强险的手续

费、佣金、保单印制费等。 共同费用，指不是专为经营交强

险发生的，不能全部归属于交强险的费用，如：房屋租赁费

和折旧费、行政管理人员的薪酬等。 第十四条保险公司应当

根据中国保监会的有关规定，结合公司实际，对交强险的收

入和费用项目进行细分，将每项收入认定为专属收入或共同

收入，将每项费用认定为专属费用或共同费用，并且能够对

共同收入、共同费用实施公平、合理的分摊，同时在会计核

算系统中做出明确的标识。 专属收入，指仅由交强险产生的

收入。如：保费收入、资金单独运用情况下的投资收益等。

共同收入，指交强险和其他保险业务共同产生的收入，如：

资金未单独运用情况下的投资收益等。 第十五条保险公司应

当在单独核算交强险损益的基础上，按照家庭用车、非营业

客车、营业客车、非营业货车、营业货车、特种车、摩托车

、拖拉机、挂车9大类车型核算交强险业务分部的经营损益，

同时按照省级（自治区/直辖市）行政区划核算交强险地区分

部的经营损益。 第四章共同收入和共同费用的分摊 第十六条

保险公司应当按照《保险公司费用分摊指引》的规定进行费

用的认定和分摊。《保险公司费用分摊指引》由中国保监会

另行制定。 保险公司应当根据本办法和《保险公司费用分摊

指引》的规定，结合公司自身情况，制定具体的费用分摊实

施办法，并获得公司董事会的批准。 第十七条保险公司应当

在《保险公司费用分摊指引》发布后2个月内将公司制定的费

用分摊实施办法报中国保监会备案。 保险公司应当填报《保

险公司费用分摊实施办法备案表》（附件1）一式两份，报中

国保监会备案。中国保监会审核后加盖财务会计部印章表示

认可备案。 中国保监会认为公司备案材料不符合本办法规定

的，有权要求公司更正。 保险公司分公司应当将经中国保监

会认可备案的《保险公司费用分摊实施办法备案表》及相关

材料的复印件向当地保监局备案。 第十八条在资金未单独运

用的情况下，保险公司应当以实际可运用资金量的比例将投

资收益在交强险和其他保险业务之间进行分摊。 实际可运用

资金量根据本办法第十三条规定的方法确定。 第十九条在核

算交强险业务分部和地区分部的经营损益时，保险公司应当

以“报告期实际收到的保费－报告期实际支付的赔款”的比

例将交强险业务投资收益在各业务分部或地区分部之间进行

分摊。 交强险各业务（地区）分部之间共同费用分摊的原则

、方法应当符合《保险公司费用分摊指引》的规定。 第二十

条保险公司不得随意变更收入、费用的认定结果和分摊标准

。如确有需要变更，应当说明变更的原因和对交强险损益的

影响，并于决定变更之日起10日内按照本办法第十七条的规

定重新履行备案程序。 第二十一条保险公司应当保留可供核

查和审计的收入、费用认定和分摊的依据。 第五章专题财务

报告 第二十二条保险公司应当在每年的4月30日前报送上一年

度的交强险专题财务报告和注册会计师审计报告。 中国保监

会可以根据监管需要，调整交强险专题财务报告的报送频率

和时间。 第二十三条交强险专题财务报告由以下各部分内容

组成： （一）交强险业务基本情况； （二）管理层对交强险

损益状况的分析； （三）交强险损益表（附件3）； （四）

交强险经营费用明细表（附件4）； （五）交强险分部损益

表（业务分部）（附件5）； （六）交强险分部损益表（地

区分部）（附件6）； （七）交强险专属资产和专属负债表

（附件7）； （八）报表附注； （九）注册会计师审计意见

。 第二十四条交强险业务基本情况包括公司获得经营资格的

时间、公司为保证交强险的准确核算采取的措施、报告期经

营情况等内容。 第二十五条管理层对交强险损益情况的分析

包括管理层对报告期交强险业务结构、收入和赔付情况、费

用结构（专属费用和共同费用）分析等内容。 第二十六条报

表附注包括： （一）会计政策和会计政策变更的原因及其影

响； （二）资金管理方式和投资收益的分摊方法，包括资金

是否单独运用、资金没有单独运用时投资收益的分摊方法和

分摊计算公式； （三）重要报表项目的明细； （四）保险公

司报告期内发生和累计发生的实际垫付以及以承诺支付方式

垫付的抢救费用金额及追偿情况； （五）或有负债等其他应

披露的信息。 第二十七条交强险专题财务报告应当由注册会

计师审计。注册会计师应当就以下两方面发表审计意见： （

一）各项费用的认定结果及共同费用的分摊方法是否与公司

向保监会的备案一致，共同收入、共同费用的分摊结果是否

准确、合理； （二）交强险经营损益、专属资产、专属负债

的核算和表达是否公允。 此外，注册会计师还应当关注相关

内部控制是否健全、有效，财务核算系统是否能满足交强险

单独核算的要求以及业务系统数据和财务核算系统数据是否

定期核对并能保持一致等问题，并发表审核意见。 第六章附

则 第二十八条各保监局应当加强对辖区内保险公司分支机构

交强险核算工作的指导，并对分支机构的会计核算是否符合

本办法有关规定实施监督检查。 第二十九条保险公司有违反

本办法规定行为的，中国保监会将按照《保险法》及《条例

》等有关法规进行处罚。 第三十条本办法自发布之日起施行

。 附件：1．保险公司费用分摊实施办法备案表 2．董事长声

明书 3．交强险损益表 4．交强险经营费用明细表 5．交强险

分部损益表（业务分部） 6．交强险分部损益表（地区分部

） 7．交强险专属资产和专属负债表 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com